

青森県環境教育等に係る体験の機会の際の認定申請の手引き 新旧対照表（該当箇所抜粋、朱書き見え消し）

改正前	改正後
<p data-bbox="331 453 900 533">青森県環境教育等に係る体験の機会の際 の認定申請の手引き</p> <p data-bbox="331 600 900 628">（環境教育等促進法第 20 条に基づく認定制度）</p> <p data-bbox="456 1179 775 1302">平成 28 年 12 月 （平成 31 年 4 月一部改正） 青 森 県</p>	<p data-bbox="1339 453 1908 533">青森県環境教育等に係る体験の機会の際 の認定申請の手引き</p> <p data-bbox="1339 600 1908 628">（環境教育等促進法第 20 条に基づく認定制度）</p> <p data-bbox="1464 1179 1783 1302">平成 28 年 12 月 （令和 3 年 3 月一部改正） 青 森 県</p>

改正前	改正後
目次	目次
1 はじめに 1	1 はじめに 1
2 認定の要件 1	2 認定の要件 1
3 申請の手順 3	3 申請の手順 3
4 認定の申請に係る提出書類 3	4 認定の申請に係る提出書類 3
別表第1（認定申請又は更新申請時）. 3	別表第1（認定申請又は更新申請時）. 3
5 通知等 5	5 通知等 5
6 認定体験の機会の場合に係る周知等 5	6 認定体験の機会の場合に係る周知等 5
7 変更等の届出 5	7 変更等の届出 5
別表第2（変更及び廃止時）. 5	別表第2（変更及び廃止時）. 5
8 更新 5	8 更新 5
9 報告 5	9 報告 5
10 認定の取消し 5	10 認定の取消し 5
11 手続きの主な流れ 6	11 手続きの主な流れ 6
12 問い合わせ及び申請書等提出先 6	12 問い合わせ及び申請書等提出先 6
13 関係様式集	13 関係様式集
(1) 申請者チェック表（別添） 8	(1) 申請者チェック表（別添） 8
(2) 認定申請書（様式第7） 11	(2) 認定申請書（様式第7） 11
(3) 変更届出書（様式第8） 12	(3) 変更届出書（様式第8） 12
(4) 廃止届出書（様式第9） 13	(4) 廃止届出書（様式第9） 13
(5) 更新申請書（様式第10） 14	(5) 更新申請書（様式第10） 14
(6) 別紙1～別紙8 15	(6) 別紙1～別紙8 15
14 参考資料	14 参考資料
環境保全活動、環境保全の意欲の増進及び環境教育並びに協働取組の 推進に関する基本的な方針（平成24年6月26日閣議決定）（抜粋）・25	環境保全活動、環境保全の意欲の増進及び環境教育並びに協働取組の 推進に関する基本的な方針（平成24年6月26日閣議決定）（抜粋）・25
※ なお、様式第7から第10まで及び別紙1、6、7、8の用紙の大きさに 係る変更については、平成31年(2019年)7月1日から適用となります。	※ なお、様式第7から第10まで及び別紙1、6、7、8の用紙の大きさに 係る変更については、平成31年(2019年)7月1日から適用となります。

改正前	改正後
<p>1 はじめに (略)</p> <p>2 認定の要件 (1) (略)</p> <p>(2) 申請事業が青森県環境計画※に照らして適切なものであること。</p> <div data-bbox="174 1023 1111 1211" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>青森県では、青森県環境計画を法第8条第1項に基づく都道府県行動計画として位置付けており、県民や事業者等が体験の機会を提供し、環境教育等を実施することは、同計画に掲げる施策の推進に寄与する取組に該当しますので、申請事業の内容等により審査を行うこととなります。</p> </div> <p>※第5次青森県環境計画（平成28年3月策定）の政策6参照。 詳しくは、下記の県ホームページ（第5次青森県環境計画）を御覧ください。 http://www.pref.aomori.lg.jp/nature/kankyo/kankyokeikaku-5th.html</p> <p style="text-align: center;">-1-</p>	<p>1 はじめに (略)</p> <p>2 認定の要件 (1) (略)</p> <p>(2) 申請事業が青森県環境計画※に照らして適切なものであること。</p> <div data-bbox="1182 1023 2119 1211" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>青森県では、青森県環境計画を法第8条第1項に基づく都道府県行動計画として位置付けており、県民や事業者等が体験の機会を提供し、環境教育等を実施することは、同計画に掲げる施策の推進に寄与する取組に該当しますので、申請事業の内容等により審査を行うこととなります。</p> </div> <p>※第6次青森県環境計画（令和2年3月策定）の政策6参照。 詳しくは、下記の県ホームページ（第6次青森県環境計画）を御覧ください。 http://www.pref.aomori.lg.jp/nature/kankyo/kankyokeikaku-6th.html</p> <p style="text-align: center;">-1-</p>

改正前

別添

申請者チェック表
(申請者チェック欄に○を付ける。)

申請者			
体験の機会の場の名称			
住所			
担当者名			
電話	FAX		
e-mail			

(ここに記載されている個人情報は、登録の前後において、体験の機会の場の認定事業に係る事務に関する連絡を行う際に利用するものです。)

チェック番号	基準	申請者チェック欄	受付担当チェック欄
	申請書		
1	※の欄(整理番号欄)への記入はないか。		
2	A4用紙を使用しているか。		
3	その他必要事項が記入されているか。		
4	(個人の場合) 住民票の写し(発行日から6か月以内のもの。)		
5	(法人その他の団体の場合) 株式会社、社団法人、NPO法人等については、定款及び登記事項証明書(登記事項証明書については発行日から6か月以内のもの。)		
6	財団法人等については、寄附行為及び登記事項証明書(登記事項証明書については発行日から6か月以内のもの。)		
7	その他団体については、団体規約等(団体名、団体の連絡先、代表者の氏名及び住所等、団体の目的、実施している事業、活動の内容、役員に関する事項等)について記載されたもの。)		
8	法第20条第4項各号の規定に該当しないことを説明した書面(別紙1関係)		
9	別紙1と同様の内容が記載されているか。 本人又は団体の代表者の署名又は捺印がされているか。		
10	直前の事業年度の事業の実績を記載した書類(別紙2関係)		
11	該当事業年度分の記載があるか。		
12	事業の内容が記載されているか。		
13	事業の参加者数が記載されているか。		
14	事業の対象者が記載されているか。		
15	事業が行われた場所、所要時間、実施回数に記載されているか。		
16	事業計画書(別紙3関係)		
17	申請の日の属する事業年度及び翌事業年度のものがあるか。 事業の内容が記載されているか。 事業を行う場所、所要時間、実施回数、事業の対象者、参加定員数、参加費用が記入されているか。		

改正後

別添

申請者チェック表
(申請者チェック欄に○を付ける。)

申請者			
体験の機会の場の名称			
住所			
担当者名			
電話	FAX		
e-mail			

(ここに記載されている個人情報は、登録の前後において、体験の機会の場の認定事業に係る事務に関する連絡を行う際に利用するものです。)

チェック番号	基準	申請者チェック欄	受付担当チェック欄
	申請書		
1	※の欄(整理番号欄)への記入はないか。		
2	A4用紙を使用しているか。		
3	その他必要事項が記入されているか。		
4	(個人の場合) 住民票の写し(発行日から6か月以内のもの。)		
5	(法人その他の団体の場合) 株式会社、社団法人、NPO法人等については、定款及び登記事項証明書(登記事項証明書については発行日から6か月以内のもの。)		
6	財団法人等については、寄附行為及び登記事項証明書(登記事項証明書については発行日から6か月以内のもの。)		
7	その他団体については、団体規約等(団体名、団体の連絡先、代表者の氏名及び住所等、団体の目的、実施している事業、活動の内容、役員に関する事項等)について記載されたもの。)		
8	法第20条第4項各号の規定に該当しないことを説明した書面(別紙1関係)		
9	別紙1と同様の内容が記載されているか。 本人又は団体の代表者の署名又は捺印がされているか。		
10	直前の事業年度の事業の実績を記載した書類(別紙2関係)		
11	該当事業年度分の記載があるか。		
12	事業の内容が記載されているか。		
13	事業の参加者数が記載されているか。		
14	事業の対象者が記載されているか。		
15	事業が行われた場所、所要時間、実施回数に記載されているか。		
16	事業計画書(別紙3関係)		
17	申請の日の属する事業年度及び翌事業年度のものがあるか。 事業の内容が記載されているか。 事業を行う場所、所要時間、実施回数、事業の対象者、参加定員数、参加費用が記入されているか。		

改正前

別添

収支予算書 (別紙4関係)			
18	申請の日の属する事業年度及び翌事業年度のものがあるか。		
19	収入の項目及び額、支出の項目及び額が記載されているか。		
20	(収入) > (支出) の場合の余剰金の使途について記載されているか。		
21	施行規則第9条第2項第6号の規定の内容について説明した書類 (別紙4の2関係)		
	項目ごとにチェック、記載されているか。		
22	知識及び経験について説明した書面 (別紙5関係)		
	体験の機会で行う事業に従事する者の氏名、役割、知識及び経験に関する説明が記載されているか。		
23	登記事項証明書 (発行日から6か月以内のもの。当該土地若しくは建物の所有者でない場合は、当該土地若しくは建物に係る賃貸借契約書など、所有者との契約関係を証明する書類の写し。)		
	(体験の機会の中で事業を実施していない土地又は建物の所有者の場合) 事業実施者の同意書 (別紙6関係)		
24	別紙6と同様の内容が記載されているか。		
25	事業実施者の署名及び捺印がされているか。		

改正後

別添

収支予算書 (別紙4関係)			
17	申請の日の属する事業年度及び翌事業年度のものがあるか。		
18	収入の項目及び額、支出の項目及び額が記載されているか。		
19	(収入) > (支出) の場合の余剰金の使途について記載されているか。		
20	施行規則第9条第2項第6号の規定の内容について説明した書類 (別紙4の2関係)		
	項目ごとにチェック、記載されているか。		
21	知識及び経験について説明した書面 (別紙5関係)		
	体験の機会で行う事業に従事する者の氏名、役割、知識及び経験に関する説明が記載されているか。		
22	登記事項証明書 (発行日から6か月以内のもの。当該土地若しくは建物の所有者でない場合は、当該土地若しくは建物に係る賃貸借契約書など、所有者との契約関係を証明する書類の写し。)		
	(体験の機会の中で事業を実施していない土地又は建物の所有者の場合) 事業実施者の同意書 (別紙6関係)		
23	別紙6と同様の内容が記載されているか。		
25	事業実施者の署名及び捺印がされているか。		

改正前

様式第7（第9条関係）

体験の機会の場の認定申請書（記載例）

※整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者 印

住所

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第3項の規定により、次のとおり申請します。

体験の機会の場の名称及び所在地	株式会社〇〇「〇〇体験教室」 青森県〇〇市〇〇
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の内容	事業所内（太陽光・風力発電装置など）を見学して社内の省エネや再生可能エネルギー導入などの環境保全対策や発電の仕組みなどについて学ぶ。 また、発電実験やろ過実験を通してエネルギーや水の大切さを学ぶ。
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲	小・中学生 1回40名まで 安全性の確保等、当該事業の円滑な実施のために必要な場合等の正当な事由がある場合を除き、国籍や信条、所属団体等を理由として、当該事業の参加者の参加条件や参加者への対応について不当な差別を行わないことを前提として、当該事業を実施する。
認定の申請に係る事業のために体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで
	毎年 5月1日から11月30日まで

備考

- ※の欄には、記載しないこと。
- 申請者が法人その他の団体の場合にあっては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 氏名（法人その他の団体にあっては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあっては、その代表者）が署名することができる。
- 「体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲」については、特定の者に対して不当な差別的取扱いをするものでない旨を説明すること。
- 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

様式第7（第9条第1項関係）

体験の機会の場の認定申請書（記載例）

※整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者 印

住所

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第3項の規定により、次のとおり申請します。

体験の機会の場の名称及び所在地	株式会社〇〇「〇〇体験教室」 青森県〇〇市〇〇
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の内容	事業所内（太陽光・風力発電装置など）を見学して社内の省エネや再生可能エネルギー導入などの環境保全対策や発電の仕組みなどについて学ぶ。 また、発電実験やろ過実験を通してエネルギーや水の大切さを学ぶ。
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲	小・中学生 1回40名まで 安全性の確保等、当該事業の円滑な実施のために必要な場合等の正当な事由がある場合を除き、国籍や信条、所属団体等を理由として、当該事業の参加者の参加条件や参加者への対応について不当な差別を行わないことを前提として、当該事業を実施する。
認定の申請に係る事業のために体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで
	毎年 5月1日から11月30日まで

備考

- ※の欄には、記載しないこと。
- 申請者が法人その他の団体の場合にあっては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- ~~氏名（法人その他の団体にあっては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあっては、その代表者）が署名することができる。~~
- 「体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲」については、特定の者に対して不当な差別的取扱いをするものでない旨を説明すること。
- 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

様式第8（第10条関係）

認定体験の機会の場合変更届出書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
届出者
住所

印

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第3項各号に掲げる事項を変更したので、同条第8項の規定により、次のとおり届け出ます。

体験の機会場の名称		
変更の内容	変更前	
	変更後	
変更の年月日		年 月 日
変更の理由		

備考

- 1 届出者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。
- 3 「体験の機会場の名称」には、変更前の名称を記載すること。
- 4 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

様式第8（第10条関係）

認定体験の機会の場合変更届出書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
届出者
住所

印

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第3項各号に掲げる事項を変更したので、同条第8項の規定により、次のとおり届け出ます。

体験の機会場の名称		
変更の内容	変更前	
	変更後	
変更の年月日		年 月 日
変更の理由		

備考

- 1 届出者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- ~~2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 2 「体験の機会場の名称」には、変更前の名称を記載すること。
- 3 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

様式第9（第10条関係）

認定体験の機会の場合廃止届出書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
届出者 印
住所

認定体験の機会の場合を廃止したので、環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第8項の規定により、次のとおり届け出ます。

体験の機会の場合の名称	
廃止の年月日	年 月 日
廃止の理由	

備考

- 届出者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。
- 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

様式第9（第10条関係）

認定体験の機会の場合廃止届出書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
届出者 印
住所

認定体験の機会の場合を廃止したので、環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第8項の規定により、次のとおり届け出ます。

体験の機会の場合の名称	
廃止の年月日	年 月 日
廃止の理由	

備考

- 届出者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
~~2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

様式第10（第11条関係）

認定体験の機会の場更新申請書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者 印
住所

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条の2第2項の規定により、次のとおり申請します。

体験の機会の場の名称及び所在地	
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の内容	
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲	
認定の申請に係る事業のために体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで

備考

- 1 申請者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。
- 3 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

様式第10（第11条関係）

認定体験の機会の場更新申請書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者 印
住所

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条の2第2項の規定により、次のとおり申請します。

体験の機会の場の名称及び所在地	
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の内容	
体験の機会の場で行う環境保全の意欲の増進に関する事業の対象となる者の範囲	
認定の申請に係る事業のために体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで

備考

- 1 申請者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- ~~2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 2 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

別紙1 規則第9条第2項第3号の欠格条項に該当しないことを説明した書類の例

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者
住所

印

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律施行規則第9条第2項第3号に基づき下記のとおり説明します。

記

申請者は(※)、環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第4項各号に規定する欠格条項には該当していません。

備考

- 1 ※の「申請者は」は、「私は」、「当財団は」、「当団体は」、「当社は」等と記載する。
- 2 申請者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 3 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。
- 4 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

別紙1 規則第9条第2項第3号の欠格条項に該当しないことを説明した書類の例

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
申請者
住所

印

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律施行規則第9条第2項第3号に基づき下記のとおり説明します。

記

申請者は(※)、環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条第4項各号に規定する欠格条項には該当していません。

備考

- 1 ※の「申請者は」は、「私は」、「当財団は」、「当団体は」、「当社は」等と記載する。
- 2 申請者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- ~~3 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 3 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

別紙6 規則第9条第2項第10号の認定の申請に係る体験の機会の場において当該事業を実施することについての同意書の例

同意書

年 月 日

〇〇〇〇（申請者） 殿

下記のとおり、認定の申請に係る体験の機会の場において環境保全の意欲の増進に関する事業を実施することについて同意します。

体験の機会の場の名称及び所在地	
体験の機会の場で行う事業の内容	
体験の機会の場で行う事業の対象となる者の範囲	
体験の機会の場で行う事業のために当該体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで

氏名
事業実施者
住所
印

備考

- 1 事業実施者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

別紙6 規則第9条第2項第10号の認定の申請に係る体験の機会の場において当該事業を実施することについての同意書の例

同意書

年 月 日

〇〇〇〇（申請者） 殿

下記のとおり、認定の申請に係る体験の機会の場において環境保全の意欲の増進に関する事業を実施することについて同意します。

体験の機会の場の名称及び所在地	
体験の機会の場で行う事業の内容	
体験の機会の場で行う事業の対象となる者の範囲	
体験の機会の場で行う事業のために当該体験の機会の場を提供する期間	年 月 日から 月 日まで

氏名
事業実施者
住所
印

備考

- 1 事業実施者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

別紙7 規則第12条第1項の運営状況報告書の例

認定体験の機会の場運営状況報告書

	整理番号	
		年 月 日
青森県知事 殿		
報告者	氏名	印
	住所	

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条の4第1項の規定により、次のとおり報告します。

1 前年度における認定体験の機会の場で行う事業の実施状況

体験の機会の場の名称	
事業の実施状況（前年度）	
実施の内容	
実施の目的	
実施の期間	
実施の回数	
参加に要する費用	
参加者数	
参加者又は実施者の生命又は身体について被害が発生した事故の有無	
上記の事故があるときはその内容及び再発を防止するために講じた措置	
その他	

2 1の事業に係る収支決算

【収入】

項 目	予算額	決算額	比較増減	備考
計				

【支出】

項 目	予算額	決算額	比較増減	備考
計				

改正後

別紙7 規則第12条第1項の運営状況報告書の例

認定体験の機会の場運営状況報告書

	整理番号	
		年 月 日
青森県知事 殿		
報告者	氏名	印
	住所	

環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律第20条の4第1項の規定により、次のとおり報告します。

1 前年度における認定体験の機会の場で行う事業の実施状況

体験の機会の場の名称	
事業の実施状況（前年度）	
実施の内容	
実施の目的	
実施の期間	
実施の回数	
参加に要する費用	
参加者数	
参加者又は実施者の生命又は身体について被害が発生した事故の有無	
上記の事故があるときはその内容及び再発を防止するために講じた措置	
その他	

2 1の事業に係る収支決算

【収入】

項 目	予算額	決算額	比較増減	備考
計				

【支出】

項 目	予算額	決算額	比較増減	備考
計				

改正前

別紙7 規則第12条第1項の運営状況報告書の例
備考

- 1 報告者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。
- 3 各欄は必要に応じて適宜大きさを变更后差し支えないこと。
- 4 事業内容の分かる写真、パンフレット、チラシ等関係する資料を添付すること。
- 5 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

別紙7 規則第12条第1項の運営状況報告書の例
備考

- 1 報告者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- ~~2 氏名（法人その他の団体にあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体にあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 2 各欄は必要に応じて適宜大きさを变更后差し支えないこと。
- 3 事業内容の分かる写真、パンフレット、チラシ等関係する資料を添付すること。
- 4 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正前

別紙B

認定体験の機会の場事故等報告書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
報告者
住所
印

下記のとおり事故等が発生しましたので報告します。

記

体験の機会の場の名称及び所在地	
事故等発生日時	年 月 日 (曜日) 午前・午後 時 分頃
事故等発生場所	
事故等発生時の具体的状況及び対応の状況	
事故等の原因	
保険加入状況等	・保険の加入状況 <input type="checkbox"/> 有 (<input type="checkbox"/> 手続中 <input type="checkbox"/> 未手続) <input type="checkbox"/> 無 ・損害賠償 <input type="checkbox"/> 有 (<input type="checkbox"/> 完結 <input type="checkbox"/> 継続) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 未交渉
再発防止策等	
担当者	担当者名: 電話:
備考	

備考

- 1 報告者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
- 2 氏名（法人その他の団体のあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体のあつては、その代表者）が署名することができる。
- 3 各欄は必要に応じて適宜大きさを变更后差し支えないこと。
- 4 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。

改正後

別紙B

認定体験の機会の場事故等報告書

整理番号

年 月 日

青森県知事 殿

氏名
報告者
住所
印

下記のとおり事故等が発生しましたので報告します。

記

体験の機会の場の名称及び所在地	
事故等発生日時	年 月 日 (曜日) 午前・午後 時 分頃
事故等発生場所	
事故等発生時の具体的状況及び対応の状況	
事故等の原因	
保険加入状況等	・保険の加入状況 <input type="checkbox"/> 有 (<input type="checkbox"/> 手続中 <input type="checkbox"/> 未手続) <input type="checkbox"/> 無 ・損害賠償 <input type="checkbox"/> 有 (<input type="checkbox"/> 完結 <input type="checkbox"/> 継続) <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 未交渉
再発防止策等	
担当者	担当者名: 電話:
備考	

備考

- 1 報告者が法人その他の団体の場合にあつては、「氏名」については、法人その他の団体の名称及び代表者の氏名を記載し、「住所」については、主たる事務所の所在地を記載すること。
~~2 氏名（法人その他の団体のあつては、その代表者の氏名）を記載し、押印することに代えて、本人（法人その他の団体のあつては、その代表者）が署名することができる。~~
- 2 各欄は必要に応じて適宜大きさを变更后差し支えないこと。
- 3 用紙の大きさは、日本産業規格A4とすること。